
   
 

 

  

 

INFORME FINAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y EVALUACIÓN  

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-069-2015 

  

OBJETO: REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL 

S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y 

LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL VIENTO - DEPARTAMENTO DE 

CORDOBA 

 

El Comité Evaluador  dentro del término previsto en el cronograma en los términos de Invitación Abierta FNT-

069-2015 procede a emitir el correspondiente Informe final de Verificación de requisitos habilitantes y 

Evaluación así:         

 
PROPUESTAS PRESENTADAS: 

 

PROPONENTES 

Jorge Enrique Perilla Soto 

Consorcio Pilisa 69 (Proyecta Ingenieria Ltda 50% - INHISA S.A 50%) 

Bcs Ingenieria y Proyectos SAS 

Consorcio GAMA (Constructora MCM LTDA 50% - Arnulfo Gabriel Marquez Carrillo 50%) 

DYM SERVICIOS S.A 

Consorcio San Bernardo LP (Lopeca LTDA 50% - Luis Eduardo Parejo Hamburger 50%) 

Consorcio MegaObras (Leonardo Rivera Garnica 50% - Claudia Alexandraq Espitia Cifuentes 50%) 

Consorcio San Bernardo (Juan Pablo Dorado Martínez 50% - Grupo de Conservación Conguadua 50%) 

Consorcio Litoral 2014 (Jorge Absalon Nuñez Cañon 50% - Gloria Janeth Sandoval 50%)  

Williams.co SAS 

Consorcio San Bernardo (VM Ingenieros LTDA 90% - Claudia Silvina Villamizar Mujica 10%) 

Construcción e Interventoría Legal SAS 

Consorcio INGGEA-LP (INGGEA Constructores SAS 90% - Liliana Patricia Prieto Plazas 10% 

Unión Temporal V2 (Varego SAS 80% - Equipos y construcciones Varego SAS)  

Consorcio CG FONTUR (Alvaro Andrés Cuartas Robayo 50% - Ismael Enrique Gutierrez Herera 50%) 

Consorcio San Bernardo PIT (V&T Investors SAS 70% - Enrique Alonso Tovar Baquero 30%) 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
  

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

    
 

DOCUMENTOS 

Proponente:    JORGE PERILLA SOTO                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   2 y 3   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

      No aplica. 



   
 

 

  

 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA 
DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

      No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   5   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

      No aplica. 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   6 a 11   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X   12   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X    13   

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO 
POR LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% 
DE LA PERSONA NATURAL QUE 
SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   3a   

FORMATO FTGAD15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO. 

X   14   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   15   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 

X   16   

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO PERSONA 
NATURAL NO CLIENTE ANTE 
FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO 

 X 
 

   

VERIFICACIÓN  CUMPLE 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO SAN BERNARDO PIT (V&T INVESTORS SAS (70%) / ENRIQUE 
ALONSO TOVAR BAQUERO (30%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   1 y 2   



   
 

 

  

 

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   3 y 4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   5 a 7   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, 
JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN 
DE CONSORCIO 

X   8 y 9   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   10 y 11   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

X   12   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   13 a 15   

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado  

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

X      Consultado  

CERTIFICADO JUDICIAL, 
EXPEDIDO POR LA POLICIA 
NACIONAL 

X     Consultado  

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 
150% DE LA PERSONA NATURAL 
QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   16    

FORMATO  FTGA15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 
LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO. 

X   17 y 18   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   19 a 21   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE 
RIESGO 

X   22 a 24   

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO DE PERSONA 
JURIDICA - NO CLIENTE ANTE 

FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 

LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO 

  X   

No Allego en debida forma el formato FTGRI23 para V&T 
INVESTORS SAS, COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN 
ESPACIOS EN BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. *ESPECIFICAMENTE FALTO POR 
DILIGENCIAR EL ESPACIO DECLARACIÓN DE ORIGEN Y 
DESTINO DE FONDOS.  



   
 

 

  

 

  X   

No Allego en debida forma el formato FTGRI24 para 
ENRIQUE ALONSO TOVAR BAQUERO, COMPLETAMENTE 
DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS EN BLANCO Y CON LA 
FIRMA Y HUELLA DEL REPRESENTANTE. 
*ESPECIFICAMENTE FALTO POR DILIGENCIAR EL 
ESPACIO DE DECLARACIÓN DE ORIGEN Y DESTINO DE 
FONDOS. Adicionalmente la información financiera 
registrada en el formulario, en cuanto a total ingresos, 
total egresos y total pasivos, no coinciden con la 
documentación anexada. 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.      

   

 

 

 
 

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO CG FONTUR (ALVARO ANDRES CUARTAS ROBAYO 
(50%) - ISMAEL ENRIQUE GUTIERREZ HERRERA (50%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   4 y 5   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL SISTEMA 
DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   6 y 7   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

      No aplica. 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE 
SOCIOS U ÓRGANO COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

X   8 y 9   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 
(RUT)  

X   10 y 11   

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN 
CAUSAL DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

      No aplica. 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   13 a 17   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR 
LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 



   
 

 

  

 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 
CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA 
NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL 
CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   18 y 19   

FORMATO  FTGA15 DE INSCRIPCIÓN DE 
PROVEEDORES ANTE FONTUR 
DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 
ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 
EXIGIDOS EN EL MISMO. 

X   24 a 26   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   27 a 29   

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 
CENTRALES DE RIESGO 

X   30 a 32   

FORMATO FTGRI DE CONOCIMIENTO DE 
CLIENTES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO 

 X 
 

  
 

X  
 

  
 

VERIFICACIÓN  CUMPLE 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    UNIÓN TEMPORAL V2 (VAREGO SAS (80%) / EQUIPOS Y 
CONSTRUCCIONES VAREGO SAS (20%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   1 y 2   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL SISTEMA 
DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   3 y 4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   5 a 9   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE 
SOCIOS U ÓRGANO COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

X   10 y 11   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 
(RUT)  

X   12 y 13   

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN 
CAUSAL DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

X   14 a 16   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   17 a 20   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado  



   
 

 

  

 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado  

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR 
LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado  

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 
CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA 
NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL 
CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X     
Se verificó copia de la cedula de 

ciudadanía del sobre de conocimiento. 

FORMATO  FTGA15 DE INSCRIPCIÓN DE 
PROVEEDORES ANTE FONTUR 
DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 
ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 
EXIGIDOS EN EL MISMO. 

X   21 a 23   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   24 a 26   

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 
CENTRALES DE RIESGO 

X   Sin foliar   

FORMATO FTGRI DE CONOCIMIENTO DE 
PERSONA JURIDICA - NO CLIENTE ANTE 
FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 
ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 
EXIGIDOS EN EL MISMO 

 X 
 

  
 

X  
 

  
 

VERIFICACIÓN  CUMPLE 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO INGGEA - LP (INGGEA CONSTRUCTORES SAS (90%) / 
LILIANA PATRICIA PRIETO PLAZAS (10%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   2  y 3   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   5 y 6   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, 
JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN 
DE CONSORCIO 

X   8 y 9   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   10 y 11   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

X   12   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   13 a 15   

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado  



   
 

 

  

 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

X      Consultado  

CERTIFICADO JUDICIAL, 
EXPEDIDO POR LA POLICIA 
NACIONAL 

X     Consultado  

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 
150% DE LA PERSONA NATURAL 
QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   16    

FORMATO  FTGA15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 
LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO. 

X   17 a 19   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   24 a 26   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE 
RIESGO 

X   27 a 29   

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO DE PERSONA 
JURIDICA - NO CLIENTE ANTE 
FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 
LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO 

X  
 

  
 

X  
 

  
 

X  
 

  
 

VERIFICACIÓN  CUMPLE 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSTRUCCIÓN E INTERVENTORIA LEGAL SAS                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   3 y 4   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   8   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   10 a 13   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA 
DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

      No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   15   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

    17   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   19 a 26   



   
 

 

  

 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO 
POR LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% 
DE LA PERSONA NATURAL QUE 
SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   28   

FORMATO FTGAD15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO. 

X   30   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   38   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 

X   40   

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO PERSONA 
NATURAL NO CLIENTE ANTE 
FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO 

  X   

No Allego en la forma y tiempo establecido en la 
invitación el formato FTGRI 24 para CONSTRUCCIÓN E 
INTERVENTORIA SAS, COMPLETAMENTE 
DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS EN BLANCO Y CON 
LA FIRMA Y HUELLA DEL REPRESENTANTE.  

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO PILISA 69 (PROYECTAR INGENIERIA LTDA (50%) / 
INHISA SA (50%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   1 y 2   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL SISTEMA 
DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   3 y 4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   5 a 10   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE 
SOCIOS U ÓRGANO COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

X   11   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 
(RUT)  

X   12 y 13   

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN 
CAUSAL DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

X   14 a 16   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA X   17 a 20   



   
 

 

  

 

PROPUESTA 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado  

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR 
LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado  

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 
CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA 
NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL 
CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   21 y 36   

FORMATO  FTGA15 DE INSCRIPCIÓN DE 
PROVEEDORES ANTE FONTUR 
DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 
ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 
EXIGIDOS EN EL MISMO. 

X   22, 23 y 30   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   76 a 78   

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 
CENTRALES DE RIESGO 

X   80 y 81   

FORMATO FTGRI DE CONOCIMIENTO DE 
PERSONA JURIDICA - NO CLIENTE ANTE 
FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 
ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 
EXIGIDOS EN EL MISMO 

 X 
 

  
 

X     
 

 X 
 

  
 

VERIFICACIÓN  CUMPLE 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.      

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO LITORAL 2014 (JORGE ABSALON NUÑEZ CAÑON 
(50%) - GLORIA JANETH SANDOVAL CUARTASISMAEL ENRIQUE GUTIERREZ 

HERRERA (50%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   4 y 5   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL SISTEMA 
DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   6 y 7   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

      No aplica. 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE 
SOCIOS U ÓRGANO COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

X   9 y 10   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 
(RUT)  

X   11 y 12   

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN 
CAUSAL DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

      No aplica. 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   15 y 16   



   
 

 

  

 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR 
LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 
CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA 
NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL 
CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   17 y 18   

FORMATO  FTGA15 DE INSCRIPCIÓN DE 
PROVEEDORES ANTE FONTUR 
DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 
ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 
EXIGIDOS EN EL MISMO. 

X   21 a 23   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   24 y 25   

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 
CENTRALES DE RIESGO 

X   26 y 27   

FORMATO FTGRI DE CONOCIMIENTO DE 
CLIENTES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO 

 X 
 

  
 

 X 
 

  
 

X 
 

  
 

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

    
 

DOCUMENTOS 

Proponente:    WILLIAMS.CO SAS                            

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   1 a 3    

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   5 a 9   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA 
DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

      No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   10   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

      No aplica. 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   69 a 74   



   
 

 

  

 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO 
POR LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% 
DE LA PERSONA NATURAL QUE 
SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   11   

FORMATO FTGAD15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO. 

X   13   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   14   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 

X   15   

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO PERSONA 
NATURAL NO CLIENTE ANTE 
FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO 

  X   

No Allego en la forma y tiempo establecido en la 
invitación el formato FTGRI23 para la empresa 
WILLIAMS.CO SAS, COMPLETAMENTE 
DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS EN BLANCO Y CON 
LA FIRMA Y HUELLA DEL REPRESENTANTE. 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO SAN BERNARDO (VM INGENIEROS LTDA (90%) / CLAUDIA 
VILLAMIZAR MUJICA (10%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   5 a 7   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   12 y 16   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   18 a 22   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, 
JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN 
DE CONSORCIO 

X   27 y 28   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   30 y 31   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

X   33 a 35   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   37 a 41   



   
 

 

  

 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X   47 a 49   

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

X    43 a 45   

CERTIFICADO JUDICIAL, 
EXPEDIDO POR LA POLICIA 
NACIONAL 

X   51 y 52   

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 
150% DE LA PERSONA NATURAL 
QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   54 y 55   

FORMATO FTGA15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 
LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO. 

X   57, 58 Y 68   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   74 a 76   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE 
RIESGO 

X   78 a 80   

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO DE PERSONA 
JURIDICA - NO CLIENTE ANTE 
FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 
LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO 

X       

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

    
 

DOCUMENTOS 

Proponente:    DYM SERVICIOS SA                           

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   2 a 4   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   8   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   10 a 14   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA 
DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

      No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   16   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

    18   



   
 

 

  

 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   20,21 y 21a   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO 
POR LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% 
DE LA PERSONA NATURAL QUE 
SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   23   

FORMATO FTGAD15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO. 
 

X   24   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   34   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 

X   36   

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO PERSONA 

NATURAL NO CLIENTE ANTE 
FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 

MISMO 

  X   

No Allego en la forma y tiempo establecido en la 
invitación el formato FTGRI23 para DYM SERVICIOS 
SA, COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN 
ESPACIOS EN BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA 
DEL REPRESENTANTE.  

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO GAMA 2015 (CONSTRUCTORA MCM LTDA (50%) / ARNULFO 
GABRIEL MARQUEZ CARRILLO (50%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   3 a 5   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   9 y 10   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   12 a 18   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, 
JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

X   20  y 21   

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN 
DE CONSORCIO 

X   23 y 24   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   26 y 27   



   
 

 

  

 

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

  X 29 
No Allego en la forma y tiempo establecido en la invitación el 
certificado de no estar incurso en causal de disolución y 
liquidación para la empresa CONSTRUCTORA MCM LTDA. 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   31 y 32   

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, 
EXPEDIDO POR LA POLICIA 
NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 
150% DE LA PERSONA NATURAL 
QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   34 y 39   

FORMATO FTGA15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 
LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO. 

X   36, 37 y 40   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   51 y 52   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE 
RIESGO 

X   54 a 56   

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO DE PERSONA 
JURIDICA - NO CLIENTE ANTE 

FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 

LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO 

  X   

No Allego en la forma y tiempo establecido en la invitación el 
formato FTGRI23 para CONSTRUCTORA MCM LTDA, 
COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS EN 
BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE.  

  X   

No Allego en la forma y tiempo establecido en la invitación el 
formato FTGRI24 para ARNULFO MARQUEZ CARRILLO, 
COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS EN 
BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE.  

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

    
 

DOCUMENTOS 

Proponente:    BCS INGENIERIA Y PROYECTOS SAS                       

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   2 a 4   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   5   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   6 a 8   



   
 

 

  

 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA 
DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

      No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   9   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

    10   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   21 a 24   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO 
POR LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% 
DE LA PERSONA NATURAL QUE 
SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   11   

FORMATO FTGAD15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO. 

X   14   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   16 y 17   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 

X   19   

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO PERSONA 
NATURAL NO CLIENTE ANTE 
FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO 

X       

VERIFICACIÓN  CUMPLE 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO SAN BERNARDO (JUAN PABLO DORADO MARTINENZ (50%) / 
GRUPO CONGUADUA CONSERVACIÓN CONGUADUA LTDA (50%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   3 a 5   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   26 y 27   



   
 

 

  

 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   20 a 25   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, 
JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN 
DE CONSORCIO 

X   6 y 7   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   28 y 29   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

    30   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   8 a 14   

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, 
EXPEDIDO POR LA POLICIA 
NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 
150% DE LA PERSONA NATURAL 
QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   15 y 17   

FORMATO FTGA15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 
LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO. 

X   41,44 y 47   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   31 a 33   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE 
RIESGO 

X   34 a 36   

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO DE PERSONA 
JURIDICA - NO CLIENTE ANTE 
FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 
LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO 

X       

VERIFICACIÓN  CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.      

   

 

 
 

 

 

 

 
 

 

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO MEGAOBRAS (LEONARDO RIVERA GARNICA (50%) - 
CLAUDIA ALEXANDRA ESPITIA CIFUENTES (50%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   4 y 5   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL SISTEMA 
DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   10  y 13   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

      No aplica. 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE 
SOCIOS U ÓRGANO COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

X   26 y 27   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 
(RUT)  

X   29 y 30   

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN 
CAUSAL DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

      No aplica. 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   34 a 39   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR 
LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 
CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA 
NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL 
CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   41 y 49   

FORMATO  FTGA15 DE INSCRIPCIÓN DE 
PROVEEDORES ANTE FONTUR 
DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 
ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 
EXIGIDOS EN EL MISMO. 

X   43,51 y 55   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   60 a 62   

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 
CENTRALES DE RIESGO 

X   64 a 66   

FORMATO FTGRI DE CONOCIMIENTO DE 
CLIENTES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO 

 X 
 

  
 

VERIFICACIÓN  CUMPLE 

 



   
 

 

  

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

    

 
 

 

 

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO SAN BERNARDO LP (LOPECA LTDA (50%) / LUIS EDUARDO 
PAREJO HAMBURGER (50%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA 

X   2 y 3   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   23 a 28   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   33 a 37   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, 
JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN 
DE CONSORCIO 

X   5 y 6   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   39 a 46   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

  X   
No Allego en la forma y tiempo establecido en la invitación el 

certificado de no estar incurso en causal de disolución y 
liquidación para la empresa LOPECA LTDA. 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   185 a 187   

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 
 
 

X   15 a 17   

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X    12 a 14   

CERTIFICADO JUDICIAL, 
EXPEDIDO POR LA POLICIA 
NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 
150% DE LA PERSONA NATURAL 
QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   30 y 31   

FORMATO FTGA15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 
LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO. 

X   
En sobre de 
conocimiento 

  

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   19 a 21   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE 
RIESGO 

X   48 a 50   



   
 

 

  

 

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO DE CLIENTES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 
LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO  

  X   

No Allego en la forma y tiempo establecido en la invitación el 
formato FTGRI23 para LOPECA LTDA, COMPLETAMENTE 
DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS EN BLANCO Y CON LA 
FIRMA Y HUELLA DEL REPRESENTANTE.  

  X   

No Allego en la forma y tiempo establecido en la invitación el 
formato FTGRI24 para LUIS EDUARDO PAREJO, 
COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS EN 
BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE.   

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES 

 
De conformidad a lo previsto en el capítulo III numeral 3.2 de los términos de referencia, se procedió a verificar 

los documentos habilitantes y se verificó el cumplimiento de las exigencias relativas a los índices financieros 

conforme al numeral 3.3, cuyo resultado es el siguiente: 

 

CUMPLE NO CUMPLE

X

Nivel de Endeudamiento X

X

XCapital de Trabajo

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-069-2015

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO
WILLIAMS.CO S.A.S.

Índice de liquidez

Indice de Patrimonino

 
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

Nivel de Endeudamiento X

X

X

Indice de Patrimonino

Capital de Trabajo

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-069-2015

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO

BCS INGENIERIA Y 

PROYECTOS S.A.S.

Índice de liquidez

 
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

Nivel de Endeudamiento X

X

X

Índice de liquidez

Indice de Patrimonino

Capital de Trabajo

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-069-2015

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO

JORGE ENRIQUE PERILLA 

SOTO

 
 



   
 

 

  

 

CUMPLE NO CUMPLE

X

Nivel de Endeudamiento X

X

X

Índice de liquidez

Indice de Patrimonino

Capital de Trabajo

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-069-2015

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO
CONSORCIO LITORAL 2014

 
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

Nivel de Endeudamiento X

X

X

Índice de liquidez

Indice de Patrimonino

Capital de Trabajo

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-069-2015

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO
CONSORCIO PILISA 69

 
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

Nivel de Endeudamiento X

X

X

Indice de Patrimonino

Capital de Trabajo

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-069-2015

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO

CONSORCIO SAN 

BERNARDO

Índice de liquidez

 
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

Nivel de Endeudamiento X

X

X

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-069-2015

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO
CONSORCIO CG FONTUR

Índice de liquidez

Indice de Patrimonino

Capital de Trabajo  
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

Nivel de Endeudamiento X

X

X

Índice de liquidez

Indice de Patrimonino

Capital de Trabajo

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-069-2015

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO

CONSORCIO SAN 

BERNARDO P.I.T.

 
 



   
 

 

  

 

CUMPLE NO CUMPLE

X

Nivel de Endeudamiento X

X

X

INDICADOR  FINANCIERO

CONSORCIO SAN 

BERNARDO

Índice de liquidez

Indice de Patrimonino

Capital de Trabajo

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-069-2015

REQUISITOS HABILITANTES

 
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

Nivel de Endeudamiento X

X

X

Indice de Patrimonino

Capital de Trabajo

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-069-2015

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO
CONSORCIO MEGAOBRAS

Índice de liquidez

 
 

En lo concerniente a esta evaluación, luego de analizar y verificar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 

en cuanto a los componentes financieros descritos en la Invitación Abierta FNT-069-2015, se concluye  lo 

siguiente: 

 

1. WILLIAMS.CO S.A.S.  

  

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de referencia 

definitivos. 

  

2. BCS INGENIERIA Y PROYECTOS S.A.S. 

 

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de referencia 

definitivos. 

3. D&M SERVICIOS SOCIEDAD ANONIMA. 

 

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos, ya que no subsano la siguiente información: 

 

 No corrigió valor en la cuenta Resultado del Ejercicio en el Balance General comparativo año 2014-

2013 en referencia a la información presentada en el Estado de Resultado comparativo año 2014-

2013. 

 No presento Notas comparativas año 2014-2013 de los estados financieros comparativos años 

anteriormente mencionados. 

 No presento Dictamen comparativo año 2014-2013 del Revisor Fiscal ROBERTO DELGADO SUAREZ 

de los estados financieros comparativos años anteriormente mencionados. 

Por lo anterior no se realizó evaluación de indicadores. 

 

4. JORGE ENRIQUE PERILLA SOTO.  

  

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de referencia 

definitivos. 

 

5. CONSTRUCCION E INTERVENTORIA LEGAL S.A.S.  



   
 

 

  

 

  

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos, ya que no subsano la siguiente información: 

 

 No presento estados financieros comparativos año 2014-2013 firmados por representante legal, 

contador y revisor fiscal  si corresponde -. 

 No presento Notas comparativas año 2014-2013 de los estados financieros comparativos años 

anteriormente mencionados. 

 No presento Dictamen comparativo año 2014-2013 del Revisor Fiscal  si corresponde - de los estados 

financieros comparativos años anteriormente mencionados. 

 No presento copia de la tarjeta profesional del revisor fiscal  si corresponde  que firma estados 

financieros comparativos año 2014-2013. 

 No presento copia del certificado de antecedentes Junta Central de Contadores del revisor fiscal  si 

corresponde  que firma estados financieros comparativos año 2014-2013. 

Por lo anterior no se realizó evaluación de indicadores. 

 

6. CONSORCIO LITORAL 2014.  

  

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de referencia 

definitivos. 

 

7. CONSORCIO PILISA 69.  

  

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de referencia 

definitivos. 

 

8. CONSORCIO SAN BERNARDO.  

  

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de referencia 

definitivos. 

 

9. CONSORCIO INGGEA - LP.  

  

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos, ya que el consorciado INGGEA CONSTRUCTORES S.A.S. no subsano la siguiente 

información:  

 

 No presento Notas comparativas año 2014-2013 de los estados financieros comparativos años 

anteriormente mencionados. 

Por lo anterior no se realizó evaluación de indicadores. 

 

10. UNION TEMPORAL V2.  

  

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos, ya que el integrante EQUIPOS Y CONSTRUCCIONES VAREGO S.A.S. no subsano la 

siguiente información: 

 

 Presento Balance General comparativo año 2014-2013 con nombre de representante legal diferente al 

designado en el Certificado de Existencia y Representación Legal presentado. 

Por lo anterior no se realizó evaluación de indicadores. 

 



   
 

 

  

 

11. CONSORCIO CG FONTUR.  

 

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de referencia 

definitivos. 

 

12. CONSORCIO SAN BERNARDO P.I.T.  

  

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de referencia 

definitivos. 

 

13. CONSORCIO GAMA 2015.  

  

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos, ya que el consorciado CONSTRUCTORA MCM LTDA no subsano la siguiente 

información: 

 

 No presento Notas comparativas año 2014-2013 de los estados financieros comparativos años 

anteriormente mencionados. 

Así mismo el consorciado ARNULFO GABRIEL MARQUEZ CARRILLO no subsano la siguiente información: 

 

 No presento Notas comparativas año 2014-2013 de los estados financieros comparativos años 

anteriormente mencionados. 

Por lo anterior no se realizó evaluación de indicadores. 

 

14. CONSORCIO SAN BERNARDO.  

  

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de referencia 

definitivos. 

 

15. CONSORCIO SAN BERNARDO LP.  

  

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos, ya que el consorciado LOPECA LTDA no subsano la siguiente información: 

 

 No presento estados financieros comparativos año 2014-2013 firmados por representante legal, 

contador y revisor fiscal. 

 Presento Notas comparativas año 2014-2013 a los estados financieros, sin poder validarse la 

información por no contar con los estados financieros comparativos años anteriormente mencionados. 

 No presento Dictamen comparativo año 2014-2013 del Revisor Fiscal a los estados financieros 

comparativos años anteriormente mencionados. 

Así mismo el consorciado LUIS EDUARDO PAREJO HAMBURGER no subsano la siguiente información: 

 

 No presento estados financieros comparativos año 2014-2013 firmados por representante legal y 

contador. 

 No presento Notas comparativas año 2014-2013 de los estados financieros comparativos años 

anteriormente mencionados. 

 No presento certificado de antecedentes Junta Central de Contadores del contador con vigencia al 

cierre de propuestas. 

Por lo anterior no se realizó evaluación de indicadores. 

 

 



   
 

 

  

 

16. CONSORCIO MEGAOBRAS.  

  

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de referencia 

definitivos. 

 

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES 

 
 

PROPONENTE CERTIFICADO DE CONOCIMIENTO DE 

LUGAR 

Jorge Enrique Perilla Soto CUMPLE 

Consorcio Pilisa 69 (Proyecta Ingenieria Ltda 50% - INHISA S.A 50%) CUMPLE 

Bcs Ingenieria y Proyectos SAS CUMPLE 

Consorcio GAMA (Constructora MCM LTDA 50% - Arnulfo Gabriel 

Marquez Carrillo 50%) 

CUMPLE 

DYM SERVICIOS S.A CUMPLE 

Consorcio San Bernanrdo (Lopeca LTDA 50% - Luis Eduardo Parejo 

Hamburger 50%) 

CUMPLE 

Consorcio MegaObras (Leonardo Rivera Garnica 50% - Claudia 

Alexandraq Espitia Cifuentes 50%) 

CUMPLE 

Consorcio San Bernardo (Juan Pablo Dorado Martínez 50% - Grupo 

de Conservación Conguadua 50%) 

 

CUMPLE 

Consorcio Litoral 2014 (Jorge Absalon Nuñez Cañon 50% - Gloria 

Janeth Sandoval 50%)  

CUMPLE 

Williams.co SAS CUMPLE 

Consorcio San Bernardo (VM Ingenieros LTDA 90% - Claudia Silvina 

Villamizar Mujica 10%) 

CUMPLE 

Construcción e Interventoría Legal SAS CUMPLE 

Consorcio INGGEA-LP (INGGEA Constructores SAS 90% - Liliana 

Patricia Prieto Plazas 10% 

CUMPLE 

Unión Temporal V2 (Varego SAS 80% - Equipos y construcciones 

Varego SAS)  

CUMPLE 

Consorcio CG FONTUR (Alvaro Andrés Cuartas Robayo 50% - Ismael 

Enrique Gutierrez Herera 50%) 

CUMPLE 

Consorcio San Bernardo PIT (V&T Investors SAS 70% - Enrique Alonso 

Tovar Baquero 30%) 

CUMPLE 

 

PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACIÓN  

Jorge Enrique Perilla Soto 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Experiencia aportada mediante certificación emitida por el Ministerio 

de Defesan Nacional, firmada por el Teniente Coronel Yuber Armando 

Aranguren, copia del acat de recibo a satisfacción del contrato de obra, 

Copia del contrato de obra No. 216 de 2008 y acta de liquidación. El 

objeto del contrato fue: Construcción de un edificio de doce 812) 

alojamientos para el personal del suboficiales casados tripulantes de 

 

Tolima. Valor del contrato: $1.122.409.989.95 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad 1 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 

El contrato fue ejecutado por la Consorcio Feria, en la cuál el proponente 

tuvo una participación del 50% 

 

Experiencia aportada mediante certificación emitida por Cooperativa 

Judicial del Tolima-Coopjudicial firmada por Mariela Zuluaga Montes, 

copia del acta de recibo final de obras, copia del constrato civil de 

obras, documento de acuerdo de unión temporal y acta de liquidación 

del contrato. El objeto del contrato fue: La ejecución por parte de 

contratista para Coopjudicial, por el sistema a todo costo con precios 

unitarios fijos de la obra de construcción Edificio Coopjudicial en los lotes 

ubicados en la carrera 2 No. 8-08 y el predio ubicado en el calle 8ª No. 

1-86 de la nomenclatura actual de Ibagué de propiedad de Coopjudicial.   

Valor del contrato: $1.355.842.456.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 

El contrato fue ejecutado por la Unión Temporal D&P, en la cuál el 

proponente tuvo una participación del 40% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Consorcio Pilisa 69 

(Proyecta Ingenieria Ltda 50% 

- INHISA S.A 50%) 

Experiencia aportada por Proyectar Ingenieria Ltda, mediante 

certificación emitida por depurar Ltda, firmada por Mauricio Rodriguez 

Soler, en la que informa la ejeución del contrato No. M-50-2012 cuyo 

objeto fue: ejecutar la planta de tratamiento de aguas residuales 

industriales del Grupo AJE COLOMBIA en Funza (Cundinamarca).  

Valor del contrato: $646.746.027.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metalica Actividad 1 

 

OBSERVACIÓN:  No remite copia del acta de terminación o acta de 

recibo final o acta de liquidación de acuerdo a lo establecido en los 

términos de la invitación.  

Ninguna de las actividades informadas en la certificación permiten 

verificar el cumplimiento de las actividades requeridas en los términos. 

El objeto del contrato certificado no corresponde a construcción de 

edificaciones. 

 

SUBSANAR: Allegar copia del acta terminación o acta de recibo final o 

acta de liquidación de acuerdo a lo establecido en los términos de la 

invitación. 

Remitir soportes técnicos del contrato mediante los cuales sea posible 

verificar el objeto contractual y las actividades requeridas de acuerdo lo 

determinado para la acreditación de la experiencia general de 

proponente.  

 

 

SUBSANACIÓN: Remite nuevamente certificación expedida por 

depurar Ltda, firmada por Orlando Rodriguez Hormaza en la que 

informa la ejecución del contrato No. M-50-2012, adiciona copia del 

acta de recibo final de obras. Revisados los soportes se pudo verificar la 

construcción de una edificación tipo caseta dentro de la infraestructura 

ejecutada.  

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

 

Experiencia aportada por Proyectar Ingenieria Ltda, mediante 

certificación emitida por la Caja de Vivienda Popular del Distrito, firmada 

por Maryori Elizabeth Jaimes Nova, en la que informa el desarrollo del 

contrato cuyo objeto fue: Diseño y construcción de la urbanización 

Quintas de Santa Ana Etapa I, MZN 30, 31, 32 y 33 en Soacha, 

consistente en la entrega y venta de 166 (Ciento sesenta y seis) vivienda 

de interés social VIS de 33 M2 cada una. Valor del Contrato: 

$4.100.025.000.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 

OBSERVACIÓN:  No remite copia del acta de terminación o acta de 

recibo final o acta de liquidación de acuerdo a lo establecido en los 

términos de la invitación.  

 

SUBSANAR: Allegar copia del acta terminación o acta de recibo final o 

acta de liquidación de acuerdo a lo establecido en los términos de la 

invitación. 

 

SUBSANACIÓN: Remite nuevamente certificación emitida por la Caja 

de Vivienda Popular del Distrito, firmada por Maryori Elizabeth Jaimes 

Nova, en la que informa el desarrollo del contrato, adicionalmente copia 

del acta de recibo final de obra, copia de licencia de construcción, copia 

de la resolución No. 308 de 2009, copia de certificado de tradición y 

libertad del inmueble, copia de escritura pública No. 5156 de 2011, 

copia de acta de entrega de escritura pública y copia de acta de entrega 

de vivienda.  

 

CUMPLE 

 

Experiencia aportada por INHSA S.A, mediante certificación emitida 

por Constructora Colpatria, firmada por José Humberto Ospina, en la que 

informa la ejecución de Contrato No. OS 13003866 cuyo objeto fue: 

Suministro e instalación hidrosanitarias, red de gas y contra incendios. 

Valor del contrato: $2.208.510.931.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

  

OBSERVACIÓN:  No remite copia del acta de terminación o acta de 

recibo final o acta de liquidación de acuerdo a lo establecido en los 

términos de la invitación.  

El objeto del contrato certificado no corresponde a construcción de 

edificaciones. 

 

SUBSANAR: Allegar copia del acta terminación o acta de recibo final o 

acta de liquidación de acuerdo a lo establecido en los términos de la 

invitación. 

Remitir soportes técnicos del contrato mediante los cuales sea posible 

verificar el objeto contractual y las actividades requeridas de acuerdo lo 

determinado para la acreditación de la experiencia general de 

proponente.  

 

Indica acreditación de experiencia sobre el contrato No. 4 

relacionado en el Formulario  Experiencia del Proponente y 



   
 

 

  

 

a folio 94 experiencia acreditada por INHISA, mediante certificación 

emitida por Constructora ConConcreto, firmada por Fenery Tibaquira 

Carrasquilla, en la que informa la ejecución del contrato cuyo objeto fue: 

Construcción de las instalaciones hidráulicas, sanitarias e incendio del 

centro comercial Gran Plaza del Sol en el Municipio de Soledad. Remite 

copia acta de liquidación. (Documento ilegible) Valor del Contrato: $ 

2.982.554.620.00. NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 

OBSERVACIÓN: El objeto del contrato certificado no corresponde a 

construcción de edificaciones sino aparentemente al de una 

subcontratación de actividades especificas en el marco de ejecución de 

otro contrato.   

 

NOTA: De acuerdo a lo verificado en la propuesta presentada el 

oferente presenta más de tres contratos, Revisados en orden de foliación 

ninguno de los presentados permite verificar la acreditación de 

experiencia, por lo que debe dar cumplimiento a lo especificado en los 

términos de la invitación numeral 

deberá indicar con cuales tres cumplirá con los requisitos exigidos. Si el 
oferente no indica con cuales máximo 3 contratos se evaluarán el 
cumplimiento del requisito, FONTUR solicitará que el oferente indique los 
contratos (máximo 3) con los cuales cumplirá el requisito habilitante. Si el 
Oferente no contesta dentro del plazo señalado por FONTUR, esta 
analizará los tres (3) primeros contratos presentados en el orden de 

 
 

Nota: Mediante oficio soporte de documentos de subsanación el 

oferente indica contratos para la acreditación de la propuesta.  

 

Nota: De acuerdo a lo establecido en la Nota 2 del numeral 3.4.3. 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE 

presentada por un oferente plural (Consorcio o Unión Temporal); este 

oferente debe cumplir con los requisitos anteriores. Además, cada uno 

de los integrantes debe acreditar al menos un (1) contrato 

cuyo objeto sea construcción de obras civiles o construcción 

de obras civiles en edificaciones; el cual debe cumplir al 

menos una de las condiciones 1, 2 y 3, establecidas 

Las dos experiencias habilitadas solo están siendo 

aportadas por uno de los miembros del Consorcio (Proyectar Ingenieria), 

quedando INHISA S.A sin acreditar ningún contrato para la experiencia 

general del proponente. 

BCS Ingenieria y 

Proyectos SAS 

Experiencia aportada mediante certificación emitida por Brenntag 

Colombia S.A firmada POR Feliz Villamizar Morantes y copia del acta de 

entrega y liquidación al contrato No. Brenntag 001-2014 cuyo objeto 

fue: obras civiles segunda etapa construcción de bodega de inflamables y 

edificio administrativo, ampliación planta Bretanntag Colombia  

Mosquera. Valor del contrato: $2.070.013.597.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad 1 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 

Experiencia aportada mediante certificación expedida por el Fondo 

CUMPLE 



   
 

 

  

 

Nacional del Turismo  FONTUR, firmada por Paola Santos Villanueva, 

copia del acta de liquidación y copia del contrato FPT051-2012 cuyo 

objeto fue: realizar la construcción de obras civiles, infraestructura y 

acabados del área de cocina y área de respaldo del Centro de Eventos 

Valle del Pacifico, ubicado en la calle 15 No. 26-120 Autopista Cali  

Yumbo. Valor del Contrato:  $1.441.640.739.00  CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 

El contrato fue ejecutado por el Consrocio Constructores Valle, en el cual 

proponente tuvo una participación del 70%.  

Consorcio GAMA 

(Constructora MCM LTDA 50% 

- Arnulfo Gabriel Marquez 

Carrillo 50%) 

Experiencia aportada por Gabriel Marquez Carillo mediante acta de 

recibo a satisfacción de bienes y servicios, copia del documento 

consorcial y copia del acta de liquidación del contrato No. 336-000-A- 

COFAC -JAL-2008 cuyo objeto fue: ejecución a precio global fijo el 

diseño, estudios, trámites, demolición construcción de un nuevo edificio 

en la DG 53 No. 37-88 Barrio Nicolas de Federman para elpersonal de 

- Cundinamarca. Valor del 

Contrato: $2.789.399.191.42 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 

El contrato fue ejecutado por el Consorcio AFS, en el cual el proponente 

tuvo una participación del 25%. 

 

OBSERVACIÓN: No remite copia del contrato o certificación para la 

acreditación de la experiencia general del proponente de acuerdo a lo 

establecido en los términos de la invitación.  

SUBSANACIÓN: Allegar copia del contrato o certificación para la 

acreditación de la experiencia general del proponente de acuerdo a lo 

establecido en los términos de la invitación.  

 

Experiencia aportada por Gabriel Marquez Carillo mediante 

certificación emitida por el Hospital Universitario del Departamento de 

Nariño ESE, firmada por Bernardo Ocampo Martínez, en la que informa 

la ejecución del contrato de obra pública No. OJ07-2006, cuyo objeto 

fue: construcción estructura complementaria de servicios. Valor del 

Contrato: $2.625.454.918.50. NO CUMPLE 

El contrato fue ejecutado por la Unión Temporal PSI-GMC-JPA, en el cual 

el proponente tuvo una participación del 20%. 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad 1 

 

OBSERVACIÓN: No remite copia del acta de entrega final, o de 

terminación o de liquidación del contarto de acuerso a lo establecido en 

lo términos de la invitación.  

SUBSANACIÓN: Allegar copia copia del acta de entrega final, o de 

terminación o de liquidación del contarto de acuerso a lo establecido en 

lo términos de la invitación.  

 

Experiencia aportada por Constructora MCM Ltda Gabriel Marquez 

Carillo mediante certificación emitidia por el Ministerio de Salud, firmada 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

por Paula Camilia Campos Abril, copia del acta de entrega y recibo a 

satisfacción suscrita por la supervisión del contrato de obra 770 de 

2014, cuyo objeto fue: contratar la adecuación y dotación de la bodega 

de propiedad del Ministerio de Salud y Protección Social, ubicada en la 

zona franca de Fontibón . Bogotá D.C. Valor del Contrato: 

566.304.800.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 

OBSERVACIÓN: El objeto del contrato no corresponde a lo requerido 

en los términos de la invitación para la acreditación de la experiencia 

general del proponente.  

SUBSANACIÓN: Allegar soportes técnicos del contrato que permitan 

verificar el objeto y alcance de las obras.  

 

SUBSANACIÓN: El proponente no allego documentos de subsanación 

por lo que incurrió en una causal de rechazo establecidad en el numeral 

4.3 de lo términos de la invitación 

cumpla con los documentos jurídicos, técnicos o financieros habilitantes 
exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate de 
aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al proponente 
para aclaraciones o presentación de documentos faltantes, no los allegue 

 

 

 

DYM SERVICIOS S.A 

Experiencia aportada mediante certificación emitida por el Ministerio 

de Cultura, firmada por Cesar Augusto Palacios Chaverra, copia del acta 

de liquidación de contratos y copia del contrato No. 1901 de 2009, 

cuyo objeto fue: obras de construcción del Centro Bicentenario 

(Biblioteca) del municipio de Socorro Santander. Valor del Contrato: 

$3.047.096.055.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad 1 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 

El contrato fue ejecutado por el Consorcio Los Comuneros, en 

el cuál el proponente tuvo una participación del 30% 

 

 

CUMPLE 

Consorcio San Bernardo 

LP (Lopeca LTDA 50% - Luis 

Eduardo Parejo Hamburger 

50%) 

Experiencia aportada por Lopeca LTDA, mediante certificación 

emitida por el Instituto Medico de Alta Tecnología, firmada por Rosa 

Susana Peñate Acevedo, copia del acta de recibo final y copia del acta 

de liquidación del contrato de obras civiles No. 004-2004 y copia de la 

licencia de construcción. El objeto del contrato fue:  Valor del 

Contrato: $6.098.648.080.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica. Actividad 1 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 

Experiencia aportada por Eduardo Parejo Hamburguer, mediante 

certificación emitida por la Secretaria de Infraestructura de la 

Gobernación de Córdoba, firmada por Héctor Julio Alvarez, copia del 

documentos consorcial, copia del acta final de obra del contrato No. 683 

de 2010, cuyo objeto fue: Construcción de aulas escolares, baterías 

sanitarías y laboratorios en las instituciones educativas de los muicipios 

 

 

 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

de Buenavista, Purísima, Pueblo Nuevo, San Carlos, Valencia, San 

Bernanrdo del Viento, Cereté y San Antero en el departamento de 

Córdoba. Valor del Contrato: $4.340.232.997.23 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad 1 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 

El contrato fue ejecutado por el Consorcio Córdoba 2010, en el cuál 

proponente tuvo una participación del 50% 

 

OBSERVACIÓN: En ninguno de los dos contratos presentados fue 

posible verificar plenamente el cumplimiento de la actividad No. 2, 

determinada en los términos de la invitación para la acreditación de la 

experiencia general del proponente.  

SUBSANACIÓN: Allegar soportes técnicos de los contratos mediante los 

cuales sea posible verificar el pleno cumplimiento de las actividades 

requeridas en los términos de la invitación para la acreditación de la 

experiencia general del proponente. 

 

SUBSANACIÓN: El proponente no allego documentos de subsanación 

por lo que incurrió en una causal de rechazo establecida en el numeral 

4.3 de lo términos de la invitación proponente no aporte ni 
cumpla con los documentos jurídicos, técnicos o financieros habilitantes 
exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate de 
aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al proponente 
para aclaraciones o presentación de documentos faltantes, no los allegue 

 

 

 

 

 

Consorcio MegaObras 

(Leonardo Rivera Garnica 

50% - Claudia Alexandra 

Espitia Cifuentes 50%) 

Experiencia aportada por Leonardo Rivera Garnica, mediante 

certificación emitida por la Jefatura de Ingenieros del Ejercito Nacional, 

no reporta firmas, copia del contrato de obra No. 857 de 2013, copia 

del documento consorcial y copia del acta de recibo y liquidación, cuyo 

objeto fue: el desarrollo de la segunda etapa para la construcción de un 

deposito de armamento y munición, patio de maniobras, y el área 

administrativa y cerramiento perimetral de los depósitos de intendencia y 

armamento para la Brigada Logística No. 02 en el Cenro Nacional de 

Entrenamiento CENAE; ubicado en Nilo  Cundinamarca. Valor del 

Contrato: $4.280.710.344.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 

El contrato fue ejecutado por el Consorcio Megaobras en el 

cual los proponentes tuvieron una participación del 100% 

CUMPLE 

Consorcio San Bernardo 

(Juan Pablo Dorado Martínez 

50% - Grupo de Conservación 

Conguadua 50%) 

Experiencia acreditada por Juan Pablo Dorado Martínez, mediante 

certificación emitida por la Federación Nacional de Cafeteros de 

Colombia, acta de entrega y recibo final de obras y copia del contrato 

de obra No. 001-10 cuyo objeto fue: desarrollar y ejeuctar bajo la 

modalidad del precio global fijo los proyectos de infraestructura 

educativa en el Municipio o departamento de Belén de Bajira. Valor del 

Contrato: $ 793.429.080.00  CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

CUMPLE 



   
 

 

  

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 

Experiencia acreditada por Juan Pablo Dorado Martinez y el Grupo 

de Conservación Conguadua, mediante copia del documento consorcial, 

certificación emitida por FONTUR, firmada por Paola Santo Villanueva y 

copia del contrato No. 122 de 2014, cuyo objeto fue: realizar la 

construcción de la fonda arriera en el municipio de Salamina, 

Departamento de Caldas. Valor del Contrato: $ 

1.565.093.044.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 

El contrato fue ejecutado por el Consorcio Fondo Salamina en el cual los 

proponentes tuvieron una participación del 100% 

 

Experiencia acreditada por Juan Pablo Dorado Martinez y el Grupo 

de Conservación Conguadua, mediante copia del documento consorcial, 

copia del contrato No. 072 de 2014 y copia del acta de entrega y 

recibo final de obra del contrato cuyo objeto fue: revisión y ajustes 

técnicos, arquitectónicos y construcción del embarcadero turístico en el 

municipio de Bahía Solano. Valor del Contrato:  $909.506.761.00 

CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

Consorcio Litoral 2014 

(Jorge Absalon Nuñez Cañon 

50% - Gloria Janeth Sandoval 

50%)  

Experiencia acreditada por Jorge Absalon Nuñez Cañon y Gloria 

Janeth Sandoval, mediante certificación emitida por el Ejercito Nacional, 

Batallón de Ingeniero No. 17, firmada por Neslson Ricardo Vargas Niño, 

copia del contrato No. 003 de 2008 y copia del acta de recibo y 

liquidación de obra correspondientes al contrato cuyo objeto fue: la 

construcción de la primera etapa del alojamiento en el casino de oficiales 

de la decimaseptima brigada, firmada entre el batallón de ingenieros 

No. 17 y el Consorcio ICCA-JJ. Valor del Contrato:  

$497.187.537.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 

Experiencia acreditada por Jorge Absalon Nuñez Cañon y Gloria 

Janeth Sandoval, mediante copia del documento consorcial, copia del 

contrato No. 223 de 2014 y copia del acta de entrega de contrista e 

intevrentoría a la interventoría del contrato cuyo objeto fue: construcción y 

dotación del centro de seguridad integral S.O.S (Equipamiento sistema de 

playas y litorales seguros) del Municipio de Arboletes  Antioquia. Valor 

del Contrato: $513.613.949.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 

 

CUMPLE 



   
 

 

  

 

Williams.co SAS 

El proponente no remite Formulario  Experiencia General del Oferente 

(Anexo 8), en orden de foliación experiencia acreditada mediante 

certificación firmada por Alfredo Alvarez, en la que informa la ejecución 

de un contrato, acta de entrega de obra (a folios 62-68) cuyo objeto fue: 

construcción de bodega y oficinas para la fabrica industrial metálicas de 

mallas y pisos. Valor del Contrato: $540.020.000.00 NO 

CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 

OBSERVACIONES: No fue posible verificar plenamente el cumplimiento 

de las actividades requeridas en los términos de la invitación.  

El acta no reporta fechas de suscripción por lo que no es posible verificar 

el valor total del presupuesto en comparación con el presupuesto oficial.  

 

SUBSANACIÓN: Allegar  copia del acta de liquidación del contrato 

mediante la cual sea posible verificar actividades y fecha de culminación 

del mismo.  

Allegar copia de la licencia de construcción, mediante la cual sea posible 

verificar el alcance de las obras acreditadas.  

 

SUBSANACIÓN: El proponente no allego documentos de subsanación 

por lo que incurrió en una causal de rechazo establecida en el numeral 

4.3 de los términos de la invitación 

ni cumpla con los documentos jurídicos, técnicos o financieros habilitantes 
exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate de 
aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al proponente 
para aclaraciones o presentación de documentos faltantes, no los allegue 

 

NO CUMPLE 

Consorcio San Bernardo 

(VM Ingenieros LTDA 90% - 

Claudia Silvina Villamizar 

Mujica 10%) 

Experiencia acreditada por certificación emitida por la OIM, firmada 

por Gloria Lucia Ochoa y copia del acta de liquidación del contrato de 

obra No. 364 de 2012 cuyo objeto fue: realización de estudios de 

suelos, ajustes al diseño y construcción de infraestructura educativa en 

diferentes departamentos del territorio nacional. Centro indígena Cherua, 

municipio de Valledupar, departamento del Cesar; C.E etnoeducativo de 

Domingueka en el municipio de Dibulla, departamento de la Guajira y 

C.E Sierra Nevada en el municipio de Rohacha, departamento de la 

Guajira. Valor del Contrato:  $1.682.203.751.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 

El contrato fue ejecutado por el Consorcio Sierra Nevada en el cual el 

proponente participó con un 50%.  

 

Experiencia acreditada por VM Ingenieros Ltda, mediante crtificación 

emitida por FONTUR, firmada por Paola Santos Villannueva y Juan 

Carlos Rodriguez y copia del acta de terminación y liquidación del 

contrato No. FPT75 de 2013, cuyo objeto fue: realizar las obras de 

construcción de la fase II del centro de convenciones de Popayan. Valor 

del Contrato: $4.827.747.986.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 

El contrato fue ejecutado por La Unión Temporal Andina en la cual los 

proponentes participaron con un 90%.  

 

NOTA: De acuerdo con el oficio informe emitido por la interventoría 

Ingeobras IO-CCE-134-15 con sus respectivos soportes se establece el 

incumplimiento a la Unión Temporal VM Pereira, de la cual hace parte el 

proponente VM Ingenieros LTDA en el contrato FNT 300 de 2014. El 

proponte incurre en una causal de rechazo, numeral 4.3 Causales de 

Rechazo, literal q os proponentes que hayan contratado anteriormente 

con FONTUR y se les haya declarado el incumplimiento de sus contratos, 
de conformidad con lo establecido en el Manual de Contratación de 

Por lo anterior, la propuesta no será objeto de evaluación.  

Construcción e 

Interventoría Legal SAS 

Experiencia acreditada por (no fue posible establecer) 

mediante la presentación de copia del contrato de obra pública No. 043 

de 2006, copia del documento de constitución Unión Temporal, 

certificación emitida por la alcaldía municipal de Cienaga, firmada por 

Alcides Aguierre Hernández, copia del acta de recibo final de obras y 

copia del acta de liquidación final de contrato, cuyo objeto fue: 

construcción, remodelación y adecuación de la institución educativa San 

Juan del Córdoba en el municipio de Cienada Magdalena. Valor del 

Contrato: $ 8.497.957.629.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 

El contrato fue ejecutado por la Unión Temporal San Juan.  

 

OBSERVACIÓN: En los documentos aportados el proponente no 

registra particiáción mediante la cual pueda acreditar la experiencia 

aportada.  

La Invitación Abierta a presentar propuesta No. FNT-069-2015, conforme 

lo establece el numeral 1.2.1, se adelanta con fundamento en las normas 

de derechos privado así como lo establecido en el Manual de 

Contratación de FONTUR, por lo tanto en cumplimiento del régimen de 

contratación privada de FONTUR, no se establece ni aplica en este 

proceso de contratación lo señalado en el artículo 9 numeral e) del 

Decreto 1510 de 2013, razón por la cual los proponentes no pueden 

validar la experiencia con la acreditación de experiencia de sus 

accionistas, socios o constituyentes.  

 

Experiencia acreditada por (no fue posible establecer) mediante 

la presentación de copia del contrato de obra pública No. 1 de 2008, 

certificación emitida por la Coporación Autonoma Regional del 

Magdalena, firmada por Liliana Lucia Tamara, copia del acta de recibo 

final de obras al contrato cuyo objeto fue: Construcción de la sede 

admnistrativa CORPOMAG. Valor del Contrato:  $ 1.249.680.300 

NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 No fue posible verificarlas.   

 

OBSERVACIONES: Ninguno de los soportes allegados permitó 

establecer el cumplimiento de las actividades requeridas en los términos 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

de la invitación.  

En los documentos aportados el proponente no registra particiáción 

mediante la cual pueda acreditar la experiencia aportada.  

La Invitación Abierta a presentar propuesta No. FNT-069-2015, conforme 

lo establece el numeral 1.2.1, se adelanta con fundamento en las normas 

de derechos privado así como lo establecido en el Manual de 

Contratación de FONTUR, por lo tanto en cumplimiento del régimen de 

contratación privada de FONTUR, no se establece ni aplica en este 

proceso de contratación lo señalado en el artículo 9 numeral e) del 

Decreto 1510 de 2013, razón por la cual los proponentes no pueden 

validar la experiencia con la acreditación de experiencia de sus 

accionistas, socios o constituyentes.  

Consorcio INGGEA-LP 

(INGGEA Constructores SAS 

90% - Liliana Patricia Prieto 

Plazas 10% 

Experiencia acreditada por INGGEA CONSTRUCTORES SAS, 

mediante certificación emitida por CIVITAS, firmada por Rodrigo Mendez 

Parodi y copia del acta de recibo final a satisfacción y liquidación, del 

contrato cuyo objeto es: diseño y construcción de la residencia KARAZUA 

ubicada en el kilometro 4 vía la Calera. Valor del Contrato: 

$125.350.000.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 

OBSERVACIÓN: No fue posible la verificación plena de cumplimiento 

de las actividades requeridas en los términos de la invitación.  

SUBSANAR: Allegar copia del contrato con sus soportes técnicos y 

copia de la licencia de construcción a fin de poder determinar el alcance 

y validar las actividades ejecutadas en el contrato.  

 

SUBSANACIÓN: Allegó nuevamente copia de certificación emitida por 

CIVITAS, firmada por Rodrigo Mendez Parodi y copia del acta de recibo 

final a satisfacción y liquidación. No fue posible ampliar y verificar la 

información para la acreditación de la experiencia general habilitante.  

 

NO CUMPLE 

 

Experiencia acreditada por INGGEA CONSTRUCTORES SAS, 

mediante certificación emitida por el Parlamento Andino, firmada por 

Santiago Henao interventor, copia del acta de terminación de obra y 

recibo a satisfacción del contrato cuyo objeto fue: diseño y construcción 

de obras civiles para el auditorio  del parlamento andino ubicado en la 

Avenida 13 No. 70-61 de Bogotá. Valor del Contrato: $ 

232.804.588.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 

OBSERVACIÓN: No fue posible la verificación plena de cumplimiento 

de las actividades requeridas en los términos de la invitación.  

SUBSANAR: Allegar copia del contrato con sus soportes técnicos y 

copia de la licencia de construcción a fin de poder determinar el alcance 

y validar las actividades ejecutadas en el contrato.  

 

SUBSANACIÓN: Allegó nuevamente copia de certificación emitida por 

el Parlamento Andino, firmada por Santiago Henao interventor, copia del 

acta de terminación de obra y recibo a satisfacción. No fue posible 

ampliar y verificar la información para la acreditación de la experiencia 

general habilitante.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

NO CUMPLE 

 

Experiencia acreditada por Liliana Patricia Prieto, mediante 

certificación emitida por Plazas & Sanchez Arquitectos firmada por 

Fernando Sanchez Correa y copia del acta de entrega final al contrato 

cuyo objeto es: construcción de cubierta termo acústica incluida la 

estructura metálica de soporte de la bodega ubicada en la Carrera 72 J 

Bis 34 -49 Sur.  Valor del Contrato: $25.850.000.00 NO 

CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 

OBSERVACIÓN: El objeto certificado no permite verificar el alcance de 

ejecutado al tenor de lo establecido para la acreditación de experiencia 

general de proponente en contratos cuyos objetos correspondan a 

construcción de edificaciones.  

SUBSANACIÓN: Allegar copia del contrato y sus soportes técnicos a fin 

de verificar el alcance de las obras ejecutadas. 

 

SUBSANACIÓN: Allegó nuevamente copia de certificación emitida por 

Plazas & Sanchez Arquitectos firmada por Fernando Sanchez Correa y 

copia del acta de entrega final. No fue posible ampliar y verificar la 

información para la acreditación de la experiencia general habilitante.  

 

NO CUMPLE 

 

NOTA: No acredita el pleno cumplimiento de la totalidad de actividades 

requeridas en los términos de la invitación.  

 

NOTA: No remite ninguno de los documentos requeridos en el marco de 

la verificación adelantada, por lo que no fue posible constatar 

plenamente el cumplimiento de las actividades para la acreditación de la 

experiencia general habilitante. De acuerdo a lo establecido en los 

términos de la invitación CAPITULO III REQUISITOS HABILITANTES DE LA 

PROPUESTA, 

que allegue documentos previstos para la habilitación jurídica, financiera 
al tiempo indica en el númeral 3.4.3. 

derecho de verificar la información presentada, si los contratos y demás 

documentos aportadas por el proponente no se pudieran verificar en su 

 

Por lo anterior y teniendo en cuenta que el proponente no allego 

documentos de subsanación incurrió en una causal de rechazo 

establecida en el numeral 4.3 de los términos de la invitación 

el proponente no aporte ni cumpla con los documentos jurídicos, técnicos 
o financieros habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia, 
salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse y habiendo sido 
requerido al proponente para aclaraciones o presentación de documentos 
faltantes, no los allegue en la forma solicitada y en el término previsto por 

Por lo tanto NO CUMPLE 

Unión Temporal V2 

(Varego SAS 80% - Equipos y 

construcciones Varego SAS)  

Experiencia acreditada por Varego SAS, mediante copia del contrato 

No. 1707 de 2012 y copia de acta parcial de obras al contrato cuyo 

objeto fue: realizar la construcción a precios unitarios fijos sin formula de 

reajuste de la modernaización primer piso, impermeabilización cubierta y 

red contraincendios de la plaza de mercado Carlos E. Restrepo. Valor 

del Contrato: $ 730.163.190.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

CUMPLE 



   
 

 

  

 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 

OBSERVACIÓN: la documentación aportada no permite verificar las 

actividades ejecutadas.  

El objeto certificado no permite verificar el alcance de ejecutado al tenor 

de lo establecido para la acreditación de experiencia general de 

proponente en contratos cuyos objetos correspondan a construcción de 

edificaciones.  

El acta remitida es un acta parcial de obra.  

No fue posible verificar la participación del proponente en el contrato.  

SUBSANACIÓN: Allegar copia del contrato y sus soportes técnicos a fin 

de verificar el alcance de las obras ejecutadas. 

Allegar copia de acta de terminación o copia del acta de recibo o copia 

del acta de liquidación.   

Allegar copia del documento consorcial mediante el cual se pueda 

establecer la participación del proponente en la experiencia.  

 

SUBSANACIÓN: Allegó copia del documento consorcial, mediante el 

cual se pudo verificar que la participación del proponente fue del 50%. 

Allegó copia del acta de entrega y recibo final del contrato, mediante la 

cual se pudo verificar en sus anexos técnicos el cumplimiento de las 

actividades solicitadas. 

 

CUMPLE 

 

Experiencia acreditada por (No fue posible establecer) mediante 

presentación de copia del contrato No. 484 de 2010 y acta de 

terminación de obras. El objeto del contrato fue: Construcción de la 

segunda etapa del parque cementerio Serafin D.C. Valor del 

Contrato: $2.828.295.322.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 

OBSERVACIÓN: No fue posible verificar la participación del 

proponente en el contrato.  

SUBSANACIÓN: Allegar copia del documento consorcial mediante el 

cual se pueda establecer la participación del proponente en la 

experiencia.  

 

SUBSANACIÓN: Allegó copia del documento consorcial, mediante el 

cual se pudo verificar que la participación del proponente fue del 33%. 

 

CUMPLE 

 

Experiencia acreditada por Equipos y Construcciones Varego, 

mediante presentación de certificación emitida por Instituto para la 

Económia Social IPEs, firmada por Franklin Miguel Triviño Alvarez, copia 

del contrato No. 3241 de 2008, copia del acta de termianción de 

contrato, y copia del acta de entrega y recibo final del contrato cuyo 

objeto fue:  construir la obra nueva del proyecto pasaje comercial Santa 

Lucia ubicado en la carrera 14 No. 45-21sur de Bogotá para la 

relocalización de vendedores informales sujetos de atención del instituto 

para la económia social IPES. Valor del Contrato:  

$300.592.124.00 CUMPLE 

Actividades desarrolladas: 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad 1  



   
 

 

  

 

Consorcio CG FONTUR 

(Alvaro Andrés Cuartas 

Robayo 50% - Ismael Enrique 

Gutierrez Herera 50%) 

Experiencia acreditada por Álvaro Andrés Cuartas Robayo, mediante 

certificación emitida por la Alcaldía de Montenegro-Quindio, firmada por 

Carlos Albeiro Cardona Moreno, copia del acta de liquidación del 

contrato de obra pública No 02 de 2011, copia del acta de terminación 

del contrato y copia del contrato No. 020 de 2011, cuyo objeto fue: 

construcción y mantenimiento instituciones educativas urbanas y rurales 

en el municipio de Montenegro departamento Quindio. Valor del 

Contrato: $129.726.827.86 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 

El contrato fue ejecutado por el Consorcio CASAL 2011en el cual el 

proponente tuvo una participación del 70% 

 

Experiencia acreditada por Enrique Gutierrez Herera, mediante 

certificación emitida por la Dirección General de Sanidad Militar, 

firmada por Coronel Alberto Bonilla Torres, copia del acta de entrega de 

obra del contrato No. 062DGSM-ARC2011, copia del acta de 

terminación y liquidación bilateral del contrato, copia del documento 

consorcial y copia del contrato. Valor del Contrato:  

$3.139.366.734.16 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 

El contrato fue ejecutado por el Consorcio  Corozal 2011 en el cual el 

proponente tuvo una participación del 50% 

 

Experiencia acreditada por Enrique Gutierrez Herera, mediante 

certificación emitida por el Fondo Rortario de la Policia Nacional, 

firmada por Willian Fernando Nieto Ordoñez y otros, copia del contrato 

de obra pública No. 035 de 2005, copia del acta de recibo final de 

obra y copia del acta de liquidación del contrato cuyo objeto fue: la 

construcción de la segunda etapa del colegio de Nuestra Señora de 

Fátima, Cucutá Norte de Santader. Valor del Contrato:  

$544.533.497.22 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

Consorcio San Bernardo 

PIT (V&T Investors SAS 70% - 

Enrique Alonso Tovar Baquero 

30%) 

Experiencia acreditada por Enrique Alonso Tovar Baquero, mediante 

certificación emitida por el Fondo Rotatorio del Ejercito, firmada por 

Coronel Dario Esteban Ortiz García, copia del contrato de obras 

públicas No. 566 de 1993, copia del acta de recibo final y liquidación 

de la obra del contrato, cuyo objeto fue: construcción del alojamiento de 

tropa en el batallón Rafael Reyes. Valor del Contrato:  

$188.330.905.41CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 

Experiencia acreditada por V&T Investors SAS, mediante copia de 

certificación emitida por TOUS Constructora SAS, firmada por Monica 

Viviana Vega, copia del acta de liquidación del contrato EDF-KD127AV-R 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

cuyo objeto fue: realizar la obra civil de la construcción del proyecto King 

David 127 AV ubicado en la calle 127 No. 46-71. Valor del 

Contrato: $ 14.071.186.283 NO CUMPLE.  

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 

OBSERVACIÓN: La documentación allegada no permite determinar la 

figura del proponente como contratista del proyecto frente a la 

constructora TOUS. Por lo que no es posible determinar con exactitud 

quien estaría acreditando las actividades requeridas para la experiencia 

general del proponente.  

SUBSANACIÓN: Allegar copia del contrato de obra y copia de la 

licencia de construcción, mediante las cuales sea posible aclarar y 

determinar el alcance del objeto contractual y el pleno cumplimiento de 

las actividades requeridas para la acreditación de la experiencia general 

del proponente.  

 

SUBSANACIÓN: Allegó copia del contrato gerencia y obra llave en 

mano King David 127 AV cuyo objeto fue: realizar la obra civil de la 

construcción del proyecto King David 127 AV ubicado en la calle 127 

No. 46-71. Se pudo verificar el cumplimiento de las actividades 

acreditadas por el proponente.  

 

CUMPLE 

 

 

CONSOLIDACIÓN 

 

PROPONENTES 

 

JURÍDICA TÉCNICA 

 

FINANCIERA 

Jorge Enrique Perilla 

Soto 

HABILITADA HABILITADA HABILITADA 

Consorcio Pilisa 69 

(Proyecta Ingenieria Ltda 50% 

- INHISA S.A 50%) 

 

HABILITADA 

 

NO HABILITADA 

 

HABILITADA 

Bcs Ingenieria y 

Proyectos SAS 

 

HABILITADA 

 

HABILITADA 

 

HABILITADA 

Consorcio GAMA 

(Constructora MCM LTDA 

50% - Arnulfo Gabriel 

Marquez Carrillo 50%) 

 

NO 

HABILITADA 

 

NO HABILITADA 

 

NO HABILITADA 

DYM SERVICIOS S.A 
NO 

HABILITADA 

HABILITADA NO HABILITADA 

Consorcio San Bernardo 

LP (Lopeca LTDA 50% - Luis 

Eduardo Parejo Hamburger 

50%) 

 

NO 

HABILITADA 

 

NO HABILITADA 

 

NO HABILITADA 

Consorcio MegaObras 

(Leonardo Rivera Garnica 

50% - Claudia Alexandra 

Espitia Cifuentes 50%) 

 

HABILITADA 

 

HABILITADA 

 

HABILITADA 

Consorcio San Bernardo 

(Juan Pablo Dorado Martínez 

50% - Grupo de Conservación 

 

HABILITADA 

 

HABILITADA 

 

HABILITADA 



   
 

 

  

 

PROPONENTES 

 

JURÍDICA TÉCNICA 

 

FINANCIERA 

Conguadua 50%) 

Consorcio Litoral 2014 

(Jorge Absalon Nuñez Cañon 

50% - Gloria Janeth Sandoval 

50%)  

 

HABILITADA 

 

HABILITADA 

 

HABILITADA 

Williams.co SAS 
NO 

HABILITADA 

 NO 

HABILITADA 

HABILITADA 

Consorcio San Bernardo 

(VM Ingenieros LTDA 90% - 

Claudia Silvina Villamizar 

Mujica 10%) 

 

HABILITADA 

 

HABILITADA 

 

NO HABILITADA 

Construcción e 

Interventoría Legal SAS 

 

 NO 

HABILTADA 

 

 NO HABILTADA 

 

 NO HABILTADA 

Consorcio INGGEA-LP 

(INGGEA Constructores SAS 

90% - Liliana Patricia Prieto 

Plazas 10% 

 

 

HABILITADA 

  

NO HABILTADA 

 

 NO HABILTADA 

Unión Temporal V2 

(Varego SAS 80% - Equipos y 

construcciones Varego SAS)  

 

HABILITADA 

 

HABILITADA 

 

NO HABILTADA 

Consorcio CG FONTUR 

(Alvaro Andrés Cuartas 

Robayo 50% - Ismael Enrique 

Gutierrez Herera 50%) 

 

HABILITADA 

 

HABILITADA 

 

HABILITADA 

Consorcio San Bernardo 

PIT (V&T Investors SAS 70% - 

Enrique Alonso Tovar Baquero 

30%) 

 

NO 

HABILTADA 

 

 

HABILITADA 

 

 

HABILITADA 

 

Teniendo en cuenta que los proponentes Jorge Enrique Perilla Soto, Bcs Ingenieria y Proyectos SAS, Consorcio 

MegaObras (Leonardo Rivera Garnica 50% - Claudia Alexandraq Espitia Cifuentes 50%), Consorcio San Bernardo 

(Juan Pablo Dorado Martínez 50% - Grupo de Conservación Conguadua 50%), Consorcio Litoral 2014 (Jorge Absalon 

Nuñez Cañon 50% - Gloria Janeth Sandoval 50%),  y Consorcio CG FONTUR (Alvaro Andrés Cuartas Robayo 50% - 

Ismael Enrique Gutierrez Herera 50%) se encuentran habilitados en las condiciones jurídicas, financieras y técnicas, los 

proponentes continúan con el proceso de calificación. 

 

CALIFICACIÓN 

 

 
 

VERIFICACIÓN APOYO AL PERSONAL NACIONAL 

 

PROPONENTE NACIONAL NACIONAL Y 

EXTRANJERO 

EXTRANJERO CALIFICACIÓN 

Jorge Enrique 

Perilla Soto 

 

X 

   

100 puntos 

Bcs Ingenieria y 

Proyectos SAS 

 

X 

   

100 puntos 

Consorcio 

MegaObras 

 

 

   

 



   
 

 

  

 

(Leonardo Rivera 

Garnica 50% - 

Claudia Alexandra 

Espitia Cifuentes 50%) 

 

 

X 

 

 

100 puntos 

Consorcio San 

Bernardo (Juan 

Pablo Dorado 

Martínez 50% - Grupo 

de Conservación 

Conguadua 50%) 

 

 

 

 

X 

   

 

100 puntos 

Consorcio Litoral 

2014 (Jorge Absalon 

Nuñez Cañon 50% - 

Gloria Janeth 

Sandoval 50%)  

 

 

 

 

X 

   

 

100 puntos 

Consorcio CG 

FONTUR (Alvaro 

Andrés Cuartas 

Robayo 50% - Ismael 

Enrique Gutierrez 

Herera 50%) 

 

 

 

 

X 

   

 

100 puntos 

 

 

EVALUACIÓN ECONÓMICA DE LAS OFERTAS (900 puntos) 

 

La evaluación y calificación de las ofertas económicas, se realizará mediante la siguiente metodología, asignando como 

calificación máxima 900 puntos. 

 

Tres o más propuestas Habilitadas. 

 

Cuando existan tres o más propuestas HABILITADAS, la evaluación económica se efectuará mediante la aplicación de las 

fórmulas señaladas a continuación: 

1. Media Aritmética. 

2. Media Aritmética Alta. 

3. Media Geométrica con inclusión del Presupuesto Oficial. 

4. Menor Aritmética baja. 

 

Se escogerá entre ellas cual aplicará, en la fecha de terminación de la etapa de observaciones al Informe de Verificación de 

Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación, se tomarán los primeros dos decimales de la TRM vigente señalada por el 

Banco de la República y se aplicará la fórmula de acuerdo a los rangos contenidos en la siguiente tabla: 

 

 
 

De acuerdo con lo establecido en el cronograma del proceso, a fecha 11 de noviembre de 2015, se culminó la etapa de 

observaciones al Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación, con esta misma fecha se 

tomaron los primeros dos decimales de la Tasa Representativa del Mercado TRM, publicada en la página 

http://www.banrep.gov.co/es/trm Archivo Serie Histórica, así:  

 

http://www.banrep.gov.co/es/trm


   
 

 

  

 

26/10/2015 $ 2.912,08 

27/10/2015 $ 2.918,21 

28/10/2015 $ 2.950,87 

29/10/2015 $ 2.926,75 

30/10/2015 $ 2.921,32 

31/10/2015 $ 2.897,83 

01/11/2015 $ 2.897,83 

02/11/2015 $ 2.897,83 

03/11/2015 $ 2.897,83 

04/11/2015 $ 2.825,25 

05/11/2015 $ 2.819,63 

06/11/2015 $ 2.853,32 

07/11/2015 $ 2.896,19 

08/11/2015 $ 2.896,19 

09/11/2015 $ 2.896,19 

10/11/2015 $ 2.921,15 

11/11/2015 $ 2.935,86 

12/11/2015 $ 2.935,86 

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia ( www.superfinanciera.gov.co )

 
EVALUACIÓN ECONÓMICA DE LAS OFERTAS (900 puntos) 

 

La evaluación y calificación de las ofertas económicas, se realizará mediante la siguiente metodología, asignando como 

calificación máxima 900 puntos. 

 

De acuerdo con los términos de referencia la formula a aplicar es la media aritmética baja.  

 

 



   
 

 

  

 

 
 

  

PRESUPUESTO OFICIAL 100%  $528.782.903.00 

 

 

OFERENTE 

VALOR 

PROPUESTA 

PRESENTADA 

ANALISIS AIU 

PRESENTADO (%) 

VALOR 

PROPUESTA 

VERIFICADO 

ANALISIS AIU 

REVISADO (%) 

RESULTADO 

PROPUESTA 

ECONOMICA. 

Bcs Ingenieria y 

Proyectos SAS 
$516.287.952.00 29% 

$516.287.952.

00 
29% CUMPLE 

Consorcio San 

Bernardo (Juan 

Pablo Dorado 

Martínez 50% - 

Grupo de 

Conservación 

Conguadua 50%) 

$520.489.860.00 29% 
$520.489.860.

00 
29% CUMPLE 

Consorcio CG 

FONTUR (Alvaro 

Andrés Cuartas 

Robayo 50% - 

Ismael Enrique 

Gutierrez Herera 

50%) 

 

 

 

$520.800.308.00 

 

 

 

29% 

 

 

 

$520.800.308.

00 

 

 

 

29% 

 

 

 

CUMPLE 

 

CALIFICACIÓN 

 

PROPONENTE PROPUESTA ECONÓMICA (900 puntos) 

Bcs Ingenieria y Proyectos SAS 900 puntos 

Consorcio San Bernardo (Juan Pablo Dorado Martínez 

50% - Grupo de Conservación Conguadua 50%) 

 

892.7 puntos 

Consorcio CG FONTUR (Alvaro Andrés Cuartas Robayo 

50% - Ismael Enrique Gutierrez Herera 50%) 

 

892.2 puntos 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

NOTA 1: Una vez revisada la propuesta económica de los proponentes Consorcio Litoral 2014 (Jorge Absalon Nuñez 

Cañon 50% - Gloria Janeth Sandoval 50%), Jorge Enrique Perilla Soto y Consorcio MegaObras (Leonardo Rivera 

Garnica 50% - Claudia Alexandraq Espitia Cifuentes 50%)  se verificó que alteraron el ítem 29,2 incurriendo en  causal de 

rechazo. Numeral 4.3. chazo, literal l Cuando durante el análisis de las propuestas se encuentra que en ésta 
se incluyen condiciones diferentes a las establecidas en los términos de esta Invitación y m. Cuando se modifique el texto de 
algún formato establecido en los anexos de Por lo anterior no serán objeto de 

evaluación y sera rechazadas. 

 

Al proponente Bcs Ingenieria y Proyectos SAS se le  asigna el máximo puntaje en la propuesta económica.  

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN DE PROPUESTAS 

 

PROPONENTE VERIFICACIÓN APOYO AL PERSONAL 

NACIONAL 

 (100 PUNTOS)  

PROPUESTA ECONÓMICA 

 (100 puntos)  

Jorge Enrique Perilla Soto  

100 

 

RECHAZADA 

Bcs Ingenieria y Proyectos 

SAS 

 

100 

 

900 puntos 

Consorcio MegaObras 

(Leonardo Rivera Garnica 50% - 

Claudia Alexandra Espitia 

Cifuentes 50%) 

 

100 

 

RECHAZADA 

Consorcio San Bernardo 

(Juan Pablo Dorado Martínez 

50% - Grupo de Conservación 

Conguadua 50%) 

 

 

100 

 

 

892.7 puntos 

Consorcio Litoral 2014 

(Jorge Absalon Nuñez Cañon 

50% - Gloria Janeth Sandoval 

50%)  

 

100 

 

RECHAZADA 

Consorcio CG FONTUR 

(Alvaro Andrés Cuartas Robayo 

50% - Ismael Enrique Gutierrez 

Herera 50%) 

 

 

100 

 

 

892.2 puntos 

 

CONSOLIDADO EVALUACION 

 

PROPONENTE CALIFICACION  

Bcs Ingenieria y Proyectos SAS 1000 puntos 

Consorcio San Bernardo (Juan Pablo Dorado Martínez 50% - Grupo de 

Conservación Conguadua 50%) 

992.7 puntos 

Consorcio CG FONTUR (Alvaro Andrés Cuartas Robayo 50% - Ismael Enrique 

Gutierrez Herera 50%) 

992.2 puntos 

 

De acuerdo a lo anterior, en lo que respecta a la evaluación técnica, el oferente Bcs Ingenieria y Proyectos SAS 

CUMPLE y tiene una calificación de 1000 PUNTOS, con una propuesta económica por valor de $516.287.952.00 

 

 

COMITÉ EVALUADOR 

19/11/2015 


